
1

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0429/2025

PRIMEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO 
CONTRATO Nº 0981/2024 – GMS Nº 9238/2024, 
REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
CONTINUADOS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 
DE  MÃO  DE  OBRA,  DE  MONITORES  DE 
RESSOCIALIZAÇÃO  PRISIONAL  E 
ENCARREGADOS  ADMINISTRATIVOS  COM  A 
METODOLOGIA  DE  CONTRATAÇÃO  POR 
POSTOS  DE  TRABALHO,  COM 
FORNECIMENTO  DE  UNIFORMES  E  EPI’S, 
PARA  ATENDIMENTO  AS  UNIDADES 
PRISIONAIS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA 
PENAL -  DEPPEN,  QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O 
ESTADO  DO  PARANÁ,  ATRAVÉS  DA 
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA 
PÚBLICA  E  A  EMPRESA  NEW  LIFE 
MULTISSERVIÇOS S/A.

Protocolo: 23.859.220-8

Para fins de repactuação no valor do Contrato nº 0981/2024, GMS nº 9238/2024, referente à 

prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de Monitores 

de  Ressocialização  Prisional  e  Encarregados  Administrativos  com  a  metodologia  de 

contratação  por  postos  de  trabalho,  com  fornecimento  de  uniformes  e  EPI’s,  para 

atendimento as unidades prisionais do Departamento de Polícia Penal - DEPPEN, firmado 

entre o  ESTADO DO PARANÁ, através da  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA, e a empresa NEW LIFE MULTISSERVIÇOS S/A., tendo em vista o acréscimo no 

valor mensal do contrato original e seus aditivos, com base na Cláusula Quarta do Contrato, 

conforme a seguir:

1. Fundamento Legal: Art. 136, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, e Arts. 171, 175 e 176, inciso 

III, do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

2. Valor mensal atual: R$ 33.190.351,65 (trinta e três milhões, cento e noventa mil, trezentos 

e cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos);

3. O percentual da repactuação foi definido conforme as especialidades, em observância à 

Informação nº 123/2025 – SEAP/DOS, bem como às descrições constantes nas tabelas do 

item 5 deste Termo de Apostilamento; 

4. O cálculo da repactuação deverá ser aplicado a partir de  01/03/2025, em conformidade 

com a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 – SINEEPRES e SINDEPRESTEM-PR, 

cuja cópia encontra-se às fls. 199/201a do referido protocolo;

5. A partir do dia  01/03/2025,  o valor mensal do reajuste corresponde a R$ 2.504.454,45 

(dois milhões, quinhentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e 

338
106

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 12/11/2025 16:15. Inserido ao protocolo 23.859.220-8 por: Juliana Viana Linero  em: 12/11/2025
15:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 783fb46820daf68c9f11166634264f93



2

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0429/2025

cinco centavos), resultando em um novo valor mensal de R$ 35.694.806,10 (trinta e cinco 

milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e seis reais e dez centavos), 

conforme memória de cálculo inserida às fls. 305/307 do referido protocolo e tabela a seguir: 

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO QTD.
VALOR UNIT. 

ATUAL
VALOR MENSAL 

ATUAL

ÍNDICES 
CONVENÇÃO 

COLETIVA

NOVO VALOR 
UNITÁRIO

NOVO VALOR 
TOTAL

1

Monitor de Ressocialização Prisional, 30 horas semanais 
diurnas,  de  segunda  a  sexta,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

9 R$ 7.032,83 R$ 63.295,47 7,82% R$ 7.582,80 R$ 68.245,20

2

Monitor  de  Ressocialização  Prisional,  12x36  horas 
diurnas,  compreendidas  entre  as  07h  às  19h,  de 
segunda  a  domingo,  TDM,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

619 R$ 19.061,94 R$ 11.799.340,86 7,54% R$ 20.499,21 R$ 12.689.010,99

3

Monitor  de  Ressocialização  Prisional,  12x36  horas 
noturnas,  compreendidas  entre  as  19h  às  07h,  de 
segunda  a  domingo,  TDM,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

276 R$ 22.637,84 R$ 6.248.043,84 7,54% R$ 24.344,73 R$ 6.719.145,48

4

Encarregado, 12x36 horas diurnas, compreendidas entre 
as  07h  às  19h,  de  segunda  a  domingo,  TDM,  com 
fornecimento  de  uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:  Crachá,  adicional  de  10%  home  Office. 
Demais  informações  de  acordo  com  Termo  de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo

4 R$ 18.550,80 R$ 74.203,20 8,05% R$ 20.044,14 R$ 80.176,56

5

Encarregado,  12x36  horas  noturnas,  compreendidas 
entre as 19h às 07h, de segunda a domingo, TDM, com 
fornecimento  de  uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:  Crachá,  adicional  de  10%  home  Office. 
Demais  informações  de  acordo  com  Termo  de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo

4 R$ 21.593,44 R$ 86.373,76 7,97% R$ 23.314,44 R$ 93.257,76

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 18.271.257,13 R$ 19.649.835,99

LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO QTD.
VALOR 

UNITÁRIO 
ATUAL

VALOR MENSAL 
ATUAL

ÍNDICES 
CONVENÇÃO 

COLETIVA

NOVO VALOR 
UNITÁRIO

NOVO VALOR 
TOTAL

1

Monitor de Ressocialização Prisional, 30 horas semanais 
diurnas,  de  segunda  a  sexta,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

2 R$ 7.032,83 R$ 14.065,66 7,82% R$ 7.582,80 R$ 15.165,60

2

Monitor  de  Ressocialização  Prisional,  12x36  horas 
diurnas,  compreendidas  entre  as  07h  às  19h,  de 
segunda  a  domingo,  TDM,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

503 R$ 19.061,94 R$ 9.588.155,82 7,54% R$ 20.499,21 R$ 10.311.102,63

3 Monitor  de  Ressocialização  Prisional,  12x36  horas 
noturnas,  compreendidas  entre  as  19h  às  07h,  de 

226 R$ 22.637,84 R$ 5.116.151,84 7,54% R$ 24.344,73 R$ 5.501.908,98

339
106

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 12/11/2025 16:15. Inserido ao protocolo 23.859.220-8 por: Juliana Viana Linero  em: 12/11/2025
15:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 783fb46820daf68c9f11166634264f93



3

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0429/2025

segunda  a  domingo,  TDM,  com  fornecimento  de 
uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS: 
Crachá,  adicional  de  periculosidade  de  30%.  Demais 
informações de acordo com Termo de Referência e/ou 
Descritivo Técnico do Processo

4

Encarregado, 12x36 horas diurnas, compreendidas entre 
as  07h  às  19h,  de  segunda  a  domingo,  TDM,  com 
fornecimento  de  uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:  Crachá,  adicional  de  10%  home  Office. 
Demais  informações  de  acordo  com  Termo  de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo

5 R$ 18.550,80 R$ 92.754,00 8,05% R$ 20.044,14 R$ 100.220,70

5

Encarregado,  12x36  horas  noturnas,  compreendidas 
entre as 19h às 07h, de segunda a domingo, TDM, com 
fornecimento  de  uniformes  e  EPI’s  CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:  Crachá,  adicional  de  10%  home  Office. 
Demais  informações  de  acordo  com  Termo  de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo

5 R$ 21.593,44 R$ 107.967,20 7,97% R$ 23.314,44 R$ 116.572,20

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 14.919.094,52 R$ 16.044.970,11

VALOR MENSAL ATUAL R$ 33.190.351,65

VALOR ANUAL ATUAL R$ 398.284.219,80

VALOR TOTAL PARA 60 MESES R$ 1.991.421.099,00

VALOR MENSAL DA REPACTUAÇÃO R$ 2.504.454,45

VALOR ANUAL DA REPACTUAÇÃO R$ 30.053.453,40

NOVO VALOR MENSAL R$ 35.694.806,10

NOVO VALOR ANUAL R$ 428.337.673,20
NOVO VALOR COM REPACTUAÇÃO
INÍCIO DA APLICAÇÃO: 01/03/2025

FINAL DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 31/12/2029
R$ 2.070.298.753,80

6. As despesas referentes correm a conta da dotação orçamentária 3917.06.421.30.8383 – 

Gestão do Sistema Penitenciário,  Elemento  de Despesa 3390.34 –  Outras  Despesas de 

Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização. Fontes: 500 e 501.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente 

celebrado.

Firma-se o presente Termo de Apostilamento mediante assinatura eletrônica da Autoridade 

Competente.

 Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

340
106

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 12/11/2025 16:15. Inserido ao protocolo 23.859.220-8 por: Juliana Viana Linero  em: 12/11/2025
15:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 783fb46820daf68c9f11166634264f93



340a
106

Documento: 042920251TAPNEWLIFEMULTISSERVICOSSAContraton0981_2024DEPPEN23.859.2208.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 12/11/2025 16:15.

Inserido ao protocolo 23.859.220-8 por: Juliana Viana Linero  em: 12/11/2025 15:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:


